



# NEWSLETTER

शनिवार, 03 फ़रवरी 2024 | वॉल्यूम - 83

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE



"वैश्विक कॉटन की दरें उच्चस्तर पर हैं, स्थानीय बाजारों में कपास की आवक लगातार बढ़ रही है"

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD : 62598  
SILVER : 71294  
CRUDE OIL : 6036

## कैसा रहेगा कपास सीजन 2023-24 का मिजाज , जानिए



श्री पवन राठी  
जिनर

जिनर्स के लिए सीजन 23-24 की वर्तमान स्थिति जानने के लिए आंध्र प्रदेश के अडोनी से जिनर श्री पवन राठी जी से खास बातचीत की। इनके दादाजी द्वारा 1975 में जिनिंग फैक्ट्री का संचालन किया गया था। पवन जी 20 सालो से इस व्यवसाय से जुड़े हे जिसके कारण टेक्सटाइल इंडस्ट्रीज के उतार-चढाव को समझते है। उनकी जिनिंग की रुई कई राज्यों की मिल्स में सप्लाय होती है। तेलंगाना राज्य में भारत देश की प्रतिष्ठित क्वालिटी Bunny 29mm से 30mm लॉन्ग स्टेपल बेस्ट क्वालिटी की रुई बनाई जाती है।

आगे वह बताते है की कोरोना की महामारी के बाद कॉटन इंडस्ट्रीज में भरपूर आवक का सीजन आएगा ऐसा अनुमान लगाया जा रहा था पर, कुछ कारणों से यह नहीं हुवा। जिसके कारण सरकार को किसानो की मदद के लिए MSP खरीदी के लिए आना पड़ा है, अभी तक तेलंगाना में 75% कपास CCI ने ही खरीदा है। पिछले साल की तुलना से यह सीजन मिल्स और जिनर्स दोनों के लिए अच्छा नहीं रहा है।

क्वालिटी की तुलना में भी इस बार साउथ झोन बुआई और बारिश की कमी, कीड़ों के हमला और सीजन की गड़बड़ की वजह से यह साल कॉटन से जुड़े हुए हर क्षेत्र के लिए चुनौती भरा रहा है। पिछले साल सीजन में कॉटन रेट High से low था जबकि इस साल का कॉटन रेट low से और lowest पर जाता हुवा दिखाई दे रहा है। जिसके कारण किसानो को अपनी लागत भी कटोकटी से मिल पा रही है। मांग के लिए बताया की अंतरराष्ट्रीय बाजार में दूसरे देशो में रुई कम रेट में आसानी से मिल पा रही है जिसके कारण अपने देश में रुई की मांग कमजोर दिखाई दे रही है।

कपास की बुआई बढ़ाना और इसकी क्वालिटी को अच्छा बनाने के लिए किसानो को शिक्षित करना और टेक्नॉलॉजि का अपना चाहिए जिससे अपना देश बाकि कॉटन उत्पादित देश की तुलना में आगे बढ़ सके।

कपास की बुआई तकनीक में सुधार करने के लिए, किसान दक्षता और उत्पादकता बढ़ाने के लिए कई आधुनिक तकनीकों और उपकरणों का उपयोग करना चाहिए :



तुलजा भवानी कॉटेक्स

**सटीक रोपण:** सटीक रोपण उपकरण का उपयोग करें जो सटीक बीज स्थान, अंतर और गहराई सुनिश्चित करता है। इससे पौधों की वृद्धि और उपज को अनुकूलित करने में मदद मिल सकती है।

**मशीनीकरण:** सटीक और कुशल बुआई के लिए जीपीएस तकनीक से लैस सीड ड्रिल या प्लांटर्स जैसे मशीनीकृत उपकरण का उपयोग करें। इससे शारीरिक श्रम कम होता है और एक समान रोपण सुनिश्चित होता है।

**बीज उपचार:** कीटों और बीमारियों से बचाने, अंकुरण दर में सुधार करने और स्वस्थ पौधों के विकास को बढ़ावा देने के लिए कपास के बीजों को फफूंदनाशकों, कीटनाशकों या विकास नियामकों से उपचारित करना चाहिए।

**उन्नत बीज किस्में:** आनुवंशिक रूप से संशोधित या संकर कपास के बीजों का उपयोग करें जो कीटों, बीमारियों और पर्यावरणीय तनावों के प्रति प्रतिरोधी हों। इन बीजों में आमतौर पर अधिक पैदावार और बेहतर गुणवत्ता वाले फाइबर होते हैं।

**मृदा परीक्षण और तैयारी:** पोषक तत्वों के स्तर और पीएच को निर्धारित करने के लिए मिट्टी का परीक्षण करें, और फिर रोपण से पहले मिट्टी के स्वास्थ्य और उर्वरता को अनुकूलित करने के लिए उचित उर्वरक और मिट्टी में संशोधन लागू करना चाहिए।

**फसल चक्र और कवर फसलें:** फसल चक्र प्रथाओं को लागू करें और मिट्टी की संरचना में सुधार करने, खरपतवारों को दबाने और कटाव को कम करने के लिए कवर फसलों का उपयोग करें, जिससे कपास की बुआई की स्थिति और समग्र फसल स्वास्थ्य में सुधार हो सकता है।

**डेटा एनालिटिक्स और फार्म प्रबंधन सॉफ्टवेयर:** रोपण कार्यक्रम, बीज चयन और क्षेत्र प्रबंधन प्रथाओं के बारे में सूचित निर्णय लेने के लिए मौसम के पैटर्न, मिट्टी की स्थिति और ऐतिहासिक उपज डेटा जैसे कारकों का विश्लेषण करने के लिए डेटा एनालिटिक्स और फार्म प्रबंधन सॉफ्टवेयर का उपयोग करना चाहिए।

**प्रशिक्षण और शिक्षा:** विश्वविद्यालयों, सरकारी एजेंसियों और उद्योग संगठनों द्वारा प्रस्तावित प्रशिक्षण कार्यक्रमों, कार्यशालाओं और कृषि विस्तार सेवाओं के माध्यम से कपास बुआई प्रौद्योगिकी में नवीनतम प्रगति और सर्वोत्तम प्रथाओं पर अपडेट रहें।

इन आधुनिक तकनीकों और उपकरणों को अपनाकर, किसान कपास की बुआई के तरीकों में उल्लेखनीय सुधार कर सकते हैं, जिससे अधिक पैदावार, बेहतर फसल की गुणवत्ता और लाभप्रदता में वृद्धि हो सकती है।



## काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

## SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 03.02.2024

ICE COTTON			
MONTH	26.01.24	02.02.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	84.37	87.11	2.74
MAY	85.63	88.15	2.52
JULY	86.32	88.70	2.38
MCX (COTTON)			
MAR	58000	58000	0
NCDEX (KAPAS)			
APRIL	1520	1493	-27
NCDEX (COCUD KHAL)			
FEB	2535	2534	-1
MAR	2571	2573	2
APRIL	2560	2607	47
SMART INFO SERVICE		CALL : 91119 77775	
CURRENCY (\$)			
INDIAN (Rupee)	83.12	82.92	-0.2
PAK (Pakistani Rupee)	279.824	279.545	-0.279
CNY (Chinese yuan)	7.09316	7.19199	0.09883
BRAZIL (Real)	4.91608	4.96900	0.05292
AUSTRALIAN Dollar	1.52112	1.53564	0.01452
MALAYSIAN RINGGITS	4.72798	4.71699	-0.01099
COTLOOK "A" INDEX	94.85	95.25	0.4
BRAZIL COTTON INDEX	80.8	80.67	-0.13
USDA SPOT RATE	80.73	83.57	2.84
MCX SPOT RATE	56000	55600	-400
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19500	20000	500
GOLD (\$)	2018.20	2057.10	38.9
SILVER (\$)	22.905	22.788	-0.117
CRUDE (\$)	78.23	72.41	-5.82

फरवरी 2024 माह के इस सप्ताह इंटरनेशनल काँटन मार्केट में तेजी देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के मार्च 24, मई, 24 और जुलाई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 2.74, 2.52 और 2.38 सेंट तक भाव बढ़े।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में स्थिरता देखी गई।

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 27 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वही खल के भाव में फरवरी माह में 1 रूपय गिरावट देखी गई। मार्च और अप्रैल में 2 और 47 रूपए प्रति क्विंटल की गिरावट हुई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में बढ़त देखी गई, यूएसडीए स्पॉट रेट 2.84 सेंट बढ़े और एमसीएक्स स्पॉट रेट 400 रूपए प्रति कैंडी गिरा, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.13 अंक की गिरावट दर्ज की गई है।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

## SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	29.01.24	30.01.24	31.01.24	01.02.24	02.02.24	03.02.24
PUNJAB	1,800	1,800	1,800	1,800	1,500	1,500
HARYANA	5,000	5,000	4,000	4,000	4,000	4,000
UPPER RAJASTHAN	8,000	7,000	6,000	6,000	7,000	6,000
LOWER RAJASTHAN	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	4,500
NORTH ZONE	19,800	18,800	16,800	16,800	17,500	16,000
GUJRAT	38,000	38,000	39,000	39,000	38,000	38,000
MADHYA PRADESH	15,000	13,000	14,000	12,000	13,000	11,000
MAHARASHTRA	65,000	60,000	60,000	60,000	50,000	45,000
CENTRAL ZONE	118,000	111,000	113,000	111,000	101,000	94,000
KARNATAKA	18,000	16,000	15,000	16,000	15,000	15,000
ANDHRA PRADESH	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
TELANGANA	40,000	45,000	45,000	40,000	30,000	25,000
TAMILNADU	-	-	-	500	800	400
SOUTH ZONE	63,000	66,000	65,000	61,500	50,800	45,400
ODISHA	3,500	3,500	3,500	3,000	3,000	3,000
TOTAL	204,300	199,300	198,300	192,300	172,300	158,400
ARRIVAL IN 170 Kg.						

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

# Maharashtra

## INDUSTRIES

Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System, Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



# "वैश्विक कॉटन की दरें उच्चस्तर पर हैं, स्थानीय बाजारों में कपास की आवक लगातार बढ़ रही है"



भारत की घरेलू कपास की कीमतें उतार-चढ़ाव के बावजूद अभी भी निचले स्तर पर बनी हुई हैं, जबकि वैश्विक कपास की कीमतें तीन महीने के उच्चतम स्तर पर पहुंच गई हैं। कपड़ा उद्योग के खिलाड़ियों और व्यापारियों का कहना है कि उन्होंने बाजार में इतने अस्थिर तरीके से उतार-चढ़ाव नहीं देखा है।

राजकोट स्थित कपास, धागा और कपास अपशिष्ट व्यापारी आनंद पोपट के अनुसार, बुनियादी बातों में किसी भी बदलाव के साथ सोमवार को प्रति घंटे के आधार पर कीमतों में गिरावट आई। उद्योग के एक अंदरूनी सूत्र ने नाम न छापने की शर्त पर कहा, "हम अल्पकालिक उतार-चढ़ाव देख रहे हैं, कीमतें तेजी से बढ़ रही हैं और फिर तेज यू-टर्न ले रही हैं।" मंगलवार को निर्यात के लिए बेंचमार्क शंकर-6 की कीमतें घटकर 356 किलोग्राम की प्रति कैंडी 55,150 रुपये हो गई। कीमतें 18 जनवरी के बाद से सबसे कम हैं, जब 25 जनवरी को ₹56,050 तक बढ़ने से पहले यह इस स्तर पर थी।

## ओपन इंटररेस्ट ऊपर

इंटरकांटेनेंटल एक्सचेंज (आईसीई), न्यूयॉर्क पर, मंगलवार की शुरुआत में कपास मार्च अनुबंध 84.34 अमेरिकी सेंट प्रति पाउंड (₹55,450/कैंडी) पर बोला गया। पिछले दो सत्रों में, मार्च अनुबंध के लिए चीन के झेंगझौ पर कीमतें सप्ताहांत के दौरान 15,855 युआन (₹66,425) से बढ़कर 16,050 युआन प्रति टन (₹66,875/कैंडी) हो गई हैं।

व्यापारियों के अनुसार, ICE पर ओपन इंटररेस्ट बढ़कर 0.46 मिलियन अमेरिकी गांठ (62 लाख भारतीय गांठ (प्रत्येक 170 किलोग्राम) हो गया है जो कुछ तेजी का संकेत है। वर्तमान में, आवक मांग से अधिक है।

वे लगभग दो लाख गांठ (प्रत्येक 170 किलोग्राम) हैं। दैनिक आधार पर। मिलें लगभग 1.25 लाख गांठें खरीद रही हैं, इसके अतिरिक्त लगभग 25,000 गांठें, जबकि भारतीय कपास निगम (सीसीआई) 25,000 गांठें और बहुराष्ट्रीय कंपनियां (एमएनसी) 15,000-25,000 गांठें खरीद रही हैं," पोपट ने कहा।

कर्नाटक के रायचूर में बहुराष्ट्रीय कंपनियों के सोर्सिंग एजेंट रामानुज दास बूब ने कहा, बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ कपास बाजार को समर्थन प्रदान कर रही हैं, जिसमें उनकी खरीद आवक का 40 प्रतिशत है।

## पिछले साल का स्टॉक

उनकी खरीदारी बाजार में तरलता प्रदान कर रही है। "ऐसा लगता है कि वे आईसीई पर बेचकर और यहां खरीदारी करके बचाव कर रहे हैं," दास बूब ने कहा।

एक बहुराष्ट्रीय कंपनी अधिकारी ने, जो अपनी पहचान जाहिर नहीं करना चाहते थे, कहा कि बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ सपाट नहीं रह सकतीं और उन्हें आईसीई पर अपनी स्थिति सुरक्षित रखने की जरूरत है।

दास बूब ने कहा कि भारतीय कपास की फसल अच्छी है और कटाई मिलें खरीदारी कर रही हैं, हालांकि धीरे-धीरे। "आवक अधिक रही है और जनवरी के अंत तक यह 170-175 लाख गांठ हो सकती है और फरवरी में भी इनके अच्छे होने की संभावना है। आवक कम होने पर कीमतें बढ़ सकती हैं," उन्होंने कहा।

एमएनसी अधिकारी ने कहा कि आवक से यह आभास हुआ कि इस साल कपास का उत्पादन अधिक हो सकता है, लेकिन वे पिछले साल की तुलना में तेज हैं। तेलंगाना में, आवक आश्चर्यजनक रूप से प्रतिदिन 35,000-40,000 गांठ है।

कीमतों में बढ़ोतरी के लिए इसे लगभग 4,000 गांठ " तक कम करना होगा।

पोपट ने कहा कि किसान पिछले साल के अपने पास मौजूद स्टॉक को इस साल की फसल के साथ मिलाकर बाजार में ला रहे हैं। एमएनसी अधिकारी ने कहा, 'संभव है कि फसल अच्छी हो और पिछले साल का रुका हुआ स्टॉक भी बाजार में लाया जा रहा हो।

## अल्पकालिक उतार-चढ़ाव

कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया के अनुसार, मंगलवार को आवक 2.02 लाख गांठ थी, जिसमें महाराष्ट्र में 60,000 गांठ, गुजरात में 48,000 गांठ और तेलंगाना में 34,000 गांठ थी।

लेकिन इंडियन टेक्सप्रेन्योर्स फेडरेशन (आईटीएफ) के संयोजक प्रभु धमोधरन ने कहा, "इस अस्थिर माहौल में, कपड़ा बाजार ऊपर और नीचे दोनों तरह के अल्पकालिक उतार-चढ़ाव के साथ व्यवहार कर रहे हैं। इससे मिलों को कपास खरीदने के फैसले में बहुत "सावधानी से और सुविचारित कदम उठाने पड़ते हैं।

उन्होंने कहा, मिलें केवल अपने "यार्न और कपड़े के ऑर्डर की दृश्यता" के आधार पर कपास खरीद रही हैं।

निर्यात के मोर्चे पर घरेलू बाजार में यार्न की चाल बेहतर है। पोपट ने कहा, "इसका मतलब है कि कपड़ा निर्माताओं को ऑर्डर मिल रहे हैं।" हालांकि, उन्होंने कहा कि अधिक आवक का रुख लंबे समय तक जारी नहीं रहेगा। एमएनसी अधिकारी ने कहा कि ऊंची आवक जल्द ही खत्म हो सकती है।

## कपास उत्पादन अनुमान

हालांकि, धमोधरन ने कहा, "संपीड़ित मार्जिन वाले प्रमुख उत्पादों में यार्न स्प्रेड निचले स्तर पर बना हुआ है और यह कारक मिलों को उनके खरीद निर्णयों में अधिक सावधान बनाता है।" उद्योग के अंदरूनी सूत्र ने कहा कि व्यापार में तेजी रहेगी, हालांकि सट्टेबाजी सहित कई कारक मूल्य व्यवहार पर निर्णय लेते हैं।

पोपट जैसे व्यापारी इस सीजन में कपास का उत्पादन 315 लाख गांठ होने का अनुमान लगा रहे हैं, जबकि एक वर्ग का अनुमान इससे कम है। कपास उत्पादन और उपभोग समिति के अनुसार, इस सीजन (अक्टूबर 2023-सितंबर 2024) में उत्पादन पिछले सीजन के 336.60 लाख गांठ के मुकाबले 317.57 लाख गांठ होने का अनुमान है।



# TOP 5

## NEWS OF THE WEEK

वैश्विक दरें लगभग 3 महीने के उच्चतम स्तर पर पहुंचने के बावजूद स्थानीय बाजारों में लगातार आवक में बढ़त चालू है।

भारत की घरेलू कपास की कीमतें उतार-चढ़ाव के बावजूद अभी भी निचले स्तर पर बनी हुई हैं, जबकि वैश्विक कपास की कीमतें तीन महीने के उच्चतम स्तर पर पहुंच गई हैं। कपड़ा उद्योग के खिलाड़ियों और व्यापारियों का कहना है कि उन्होंने बाजार में इतने अस्थिर तरीके से उतार-चढ़ाव नहीं देखा है।

विश्व में कपास की खपत पिछले महीने की तुलना में कम होने का अनुमान है, जिससे कपास में गिरावट आई है

वैश्विक खपत और उत्पादन पूर्वानुमानों में बदलाव से प्रभावित होकर एमसीएक्स कॉटन को -0.42% की गिरावट का सामना करना पड़ा, जो 57380 पर बंद हुआ। भारत, इंडोनेशिया, पाकिस्तान, उज़्बेकिस्तान और तुर्की सहित देशों के लिए कटौती के साथ, 2023/24 सीज़न के लिए विश्व खपत पिछले महीने के अनुमान से 13 लाख गांठ कम होने का अनुमान है। हालाँकि, अंतिम स्टॉक 2.0 मिलियन गांठ अधिक होने का अनुमान है, जो शुरुआती स्टॉक और उत्पादन में वृद्धि के साथ-साथ कम खपत से प्रेरित है।

पुनर्नवीनीकरण धागा: स्थिरता लक्ष्यों पर मिल्स का नया स्पिन

अहमदाबाद: गुजरात में कपास कटाई मिलें पुराने कपड़ों को पुनर्चक्रित धागे में परिवर्तित करके एक स्थायी दृष्टिकोण अपना रही हैं। यह पर्यावरण-अनुकूल पहल जोर पकड़ रही है, वैश्विक ब्रांड सक्रिय रूप से पुनर्नवीनीकृत धागे से बने कपड़ों की खुदरा बिक्री कर रहे हैं। आमतौर पर, इन पुनर्नवीनीकरण धागों में 70% ताजा कपास और 30% पुनर्नवीनीकृत सूती धागा होता है। राज्य की पांच कटाई मिलों ने इस पद्धति को अपनाया है।

तेलंगाना: सीसीआई द्वारा क्रय केंद्र बंद करने पर संगारेड्डी कपास किसानों ने विरोध प्रदर्शन किया

सीपीआई (एम) कार्यकर्ताओं के नेतृत्व में किसानों ने विरोध प्रदर्शन किया क्योंकि भारतीय कपास निगम ने 1 फरवरी से सदाशिवपेट शहर में कपास खरीद केंद्र बंद करने का फैसला किया है।

भारतीय कपास निगम द्वारा कपास खरीद के लिए उच्च बजटीय सहायता

गुरुवार को पेश अंतरिम बजट 2024 में कपड़ा और परिधान क्षेत्र के लिए ₹1,000 करोड़ अधिक आवंटन देखा गया। पिछले वर्ष के ₹3,443.09 करोड़ की तुलना में ₹4,392.85 करोड़ के कुल आवंटन में से, बजट ने मूल्य समर्थन योजना के तहत भारतीय कपास निगम (सीसीआई) द्वारा कपास की खरीद के लिए ₹600 करोड़ प्रदान किए, हालांकि इसके लिए लगभग कोई आवंटन नहीं था।

कॉटन फिजिकल मार्केट जनवरी माह के अंतिम सप्ताह में कॉटन के भाव में कहीं बढ़त तो कहीं गिरावट वाला माहौल रहा।

यह सप्ताह कॉटन फिजिकल मार्केट के लिए उतर चढ़ाव वाला रहा। नार्थ और सेंट्रल झोन में बढ़त देखी गई, वहीं साउथ में गिरावट रही।

नार्थ झोन में पंजाब और हरयाणा और राजस्थान में 25 रुपए प्रति मंड की बढ़त देखने को मिली।

वही सेंट्रल झोन के गुजरात राज्य में 700 और महाराष्ट्र राज्य में 300 रुपय की बढ़त दर्ज की गई, मध्य प्रदेश में मार्केट स्थिर रहा।

साउथ झोन मार्केट में ओडिशा और कर्नाटक मार्केट क्रमशः 200 और 300 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट देखी गई। जबकि आंध्र प्रदेश मार्केट में स्थिरता देखी गई। तेलंगाना राज्य में 500 रुपय प्रति कैंडी की बढ़त दर्ज की गई।

STATE		29.01.24		03.02.24		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
<b>NORTH ZONE</b>						
PUNJAB	28.5	5,500	5,550	5,525	5,575	25
HARYANA	27.5/28	5,450	5,450	5,475	5,475	25
UPER RAJASTHAN	28	4,800	5,600	4,750	5,625	25
<b>CENTRAL ZONE</b>						
GUJARAT	29	55,300	55,600	56,000	56,300	700
MADHYA PRADESH	29	54,400	54,800	54,500	54,800	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	54,400	55,200	54,700	55,500	300
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
<b>SOUTH ZONE</b>						
ODISHA	29.5+	56,300	56,400	56,100	56,200	-200
KARNATAKA	29 mm	55,000	55,500	54,500	55,200	-300
ANDHRA PRADESH	29	54,200	54,600	54,300	54,600	0
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,200	55,800	55,600	56,300	500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						





# NEWSLETTER

Saturday, 02 February 2024 | Volume - 83

Interview | Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



"Global cotton rates are at a high level, cotton arrivals in local markets are continuously increasing"



GOLD : 62598  
SILVER : 71294  
CRUDE OIL : 6036

## Know how the mood of cotton season 2023-24 will be



**Mr. Pawan Rathi**  
Ginners

To know the current status of season 23-24 for ginners, we had a special conversation with ginner Mr. Pawan Rathi from Adoni, Andhra Pradesh. The ginning factory was operated by his grandfather in 1975. Pawan ji has been associated with this business for 20 years due to which he understands the ups and downs of textile industries. Their ginning cotton is supplied to mills in many states. India's prestigious quality Bunny 29mm to 30mm long staple best quality cotton is produced in the state of Telangana.

He further explains that after the Corona epidemic, it was being expected that there would be a bumper arrival season in the cotton industry, but due to some reasons this did not happen. Due to which the government has to come to the aid of the farmers by purchasing MSP, till now 75% of the cotton in Telangana has been purchased by CCI only.

Compared to last year, this season has not been good for both Mills and Ginners. In comparison to the quality, this year has been a challenging year for every sector related to cotton due to South Zone sowing and lack of rain, insect attack and seasonal disturbances. Last year the cotton rate was from high to low whereas this year the cotton rate seems to be going from low to lowest. Regarding demand, it was said that cotton is easily available in other countries at lower rates in the international market, due to which the demand for cotton in our country appears to be weak.

To increase the sowing of cotton and improve its quality, we need to educate the farmers and adopt technology so that our country can progress in comparison to other cotton producing countries.

To improve cotton sowing technology, farmers should use several modern techniques and equipment to increase efficiency and productivity:

**Precise Planting:** Use precision planting equipment that ensures precise seed placement, spacing and depth. This can help optimize plant growth and yield.

**Mechanization:** Use mechanized equipment like seed drills or planters equipped with GPS technology for accurate and efficient sowing. This reduces physical labor and ensures uniform planting.

**Seed treatment:** Cotton seeds must be treated with fungicides, insecticides or growth regulators to protect them from pests and diseases, improve germination rates and promote healthy plant growth.

**Improved seed varieties:** Use genetically modified or hybrid cotton seeds that are resistant to pests, diseases, and environmental stresses. These seeds usually have higher yields and better quality fiber.

**Soil Testing and Preparation:** Test the soil to determine nutrient levels and pH, and then apply appropriate fertilizers and soil amendments to optimize soil health and fertility before planting.

**Crop rotation and cover crops:** Implement crop rotation practices and use cover crops to improve soil structure, suppress weeds, and reduce erosion, which can improve cotton seeding conditions and overall crop health.

**Data analytics and farm management software:** Use of data analytics and farm management software to analyze factors such as weather patterns, soil conditions and historical yield data to make informed decisions about planting schedules, seed selection and field management practices.

**Training and Education:** Stay updated on the latest advances and best practices in cotton sowing technology through training programs, workshops and agricultural extension services offered by universities, government agencies and industry organizations.

By adopting these modern technologies and equipment, farmers can significantly improve cotton planting methods, leading to higher yields, better crop quality and increased profitability.



**Tulja Bhavani Cottex**



## A look at the weekly movement of the cotton market

## SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY CHART 03.02.2024

## ICE COTTON

MONTH	26.01.24	02.02.24	WEEKLY CHANGE
MARCH	84.37	87.11	2.74
MAY	85.63	88.15	2.52
JULY	86.32	88.70	2.38

## MCX (COTTON)

MAR	58000	58000	0
-----	-------	-------	---

## NCDEX (KAPAS)

APRIL	1520	1493	-27
-------	------	------	-----

## NCDEX ( COCUD KHAL)

FEB	2535	2534	-1
MAR	2571	2573	2
APRIL	2560	2607	47

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

## CURRENCY (\$)

INDIAN (Rupee)	83.12	82.92	-0.2
PAK (Pakistani Rupee)	279.824	279.545	-0.279
CNY (Chinese yuan)	7.09316	7.19199	0.09883
BRAZIL (Real)	4.91608	4.96900	0.05292
AUSTRALIAN Dollar	1.52112	1.53564	0.01452
MALAYSIAN RINGGITS	4.72798	4.71699	-0.01099

COTLOOK "A" INDEX	94.85	95.25	0.4
BRAZIL COTTON INDEX	80.8	80.67	-0.13
USDA SPOT RATE	80.73	83.57	2.84
MCX SPOT RATE	56000	55600	-400
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19500	20000	500

GOLD (\$)	2018.20	2057.10	38.9
SILVER (\$)	22.905	22.788	-0.117
CRUDE (\$)	78.23	72.41	-5.82

This week of February 2024, there was a boom in the international cotton market.

Cotton prices for the months of March 24, May, 24 and July 24 on the International Cotton Exchange increased by 2.74, 2.52 and 2.38 cents respectively.

Stability was observed in the prices of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market.

On NCDEX, cotton prices fell by Rs 27 per 20 kg, while the price of Khal saw a decline of Re 1 in the month of February. It fell by Rs 2 and Rs 47 per quintal in March and April.

If we look at the cotton market of other countries, an increase was seen in the Cottonlook "A" index, USDA spot rate increased by 2.84 cents and MCX spot rate fell by Rs 400 per candy, while a decline of 0.13 points was recorded on the Brazilian Cotton Index.

## Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

## SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	29.01.24	30.01.24	31.01.24	01.02.24	02.02.24	03.02.24
PUNJAB	1,800	1,800	1,800	1,800	1,500	1,500
HARYANA	5,000	5,000	4,000	4,000	4,000	4,000
UPPER RAJASTHAN	8,000	7,000	6,000	6,000	7,000	6,000
LOWER RAJASTHAN	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	4,500
NORTH ZONE	19,800	18,800	16,800	16,800	17,500	16,000
GUJRAT	38,000	38,000	39,000	39,000	38,000	38,000
MADHYA PRADESH	15,000	13,000	14,000	12,000	13,000	11,000
MAHARASHTRA	65,000	60,000	60,000	60,000	50,000	45,000
CENTRAL ZONE	118,000	111,000	113,000	111,000	101,000	94,000
KARNATAKA	18,000	16,000	15,000	16,000	15,000	15,000
ANDHRA PRADESH	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000	5,000
TELANGANA	40,000	45,000	45,000	40,000	30,000	25,000
TAMILNADU	-	-	-	500	800	400
SOUTH ZONE	63,000	66,000	65,000	61,500	50,800	45,400
ODISHA	3,500	3,500	3,500	3,000	3,000	3,000
TOTAL	204,300	199,300	198,300	192,300	172,300	158,400

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

# Maharashtra

## INDUSTRIES

Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One  
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,  
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)



## "Global cotton rates are at a high level, cotton arrivals in local markets are continuously increasing"



India's domestic cotton prices still remain at low levels despite fluctuations, while global cotton prices have hit a three-month high. Textile industry players and traders say they have never seen the market fluctuate in such a volatile manner.

According to Rajkot-based cotton, yarn and cotton waste trader Anand Popat, prices declined on an hourly basis on Monday with no change in fundamentals. "We are seeing short-term fluctuations, with prices rising rapidly and then taking a sharp U-turn," an industry insider said on condition of anonymity. Shankar, the benchmark for exports on Tuesday -6 prices fell to Rs 55,150 per candy of 356 kg. The prices are the lowest since January 18, when it was at this level before rising to ₹56,050 on January 25.

### open interest up

On the Intercontinental Exchange (ICE), New York, the March cotton contract was quoted at 84.34 US cents per pound (₹55,450/candy) early on Tuesday. In the last two sessions, prices at China's Zhengzhou for March contract have risen from 15,855 yuan (₹66,425) per tonne to 16,050 yuan (₹66,875/candy) during the weekend.

According to traders, open interest on ICE has increased to 0.46 million US bales (62 lakh Indian bales (each 170 kg)), indicating some bullishness. Currently, inflows exceed demand. They are about two lakh bales (each 170 kg).

On a daily basis, mills are buying about 1.25 lakh bales, besides about 25,000 bales, while Cotton Corporation of India (CCI) is buying 25,000 bales and multinational companies (MNCs) are buying 15,000-25,000 bales," Popat. he said.

Multinational companies are providing support to the cotton market, with their purchases accounting for 40 percent of the arrivals, said Ramanuj Das Boob, sourcing agent for multinational companies in Raichur, Karnataka.

### last year's stock

"Their purchases are providing liquidity in the market. It seems they are hedging by selling on ICE and buying here," Das Bub said.

One multinational company executive, who did not want to be identified, said multinationals cannot afford to lie flat and need to protect their position at ICE.

Das Boob said the Indian cotton crop is good and spinning mills are making purchases, although slowly. "The arrivals have been high and by the end of January it could be 170-175 lakh bales and they are likely to be good in February also. Prices may increase if arrivals decrease," he said.

The MNC official said arrivals gave the impression that cotton production may be higher this year, but they are faster than last year. "In Telangana, the arrival is surprisingly 35,000-40,000 bales per day.

It would have to be reduced by about 4,000 bales for prices to rise.

Popat said that farmers are mixing last year's stock with this year's crop and bringing it to the market. "It is possible that the crop may be good and last year's stalled stock may also be being brought to the market," the MNC official said.

### short term fluctuations

According to the Cotton Association of India, arrivals on Tuesday were 2.02 lakh bales, including 60,000 bales in Maharashtra, 48,000 bales in Gujarat and 34,000 bales in Telangana.

But Prabhu Dhamodharan, convener of the Indian Texpreneurs Federation (ITF), said, "In this volatile environment, textile markets are behaving with short-term fluctuations, both up and down. "This forces mills to take very careful and considered decisions while purchasing cotton."

Mills are buying cotton only based on their "visibility of yarn and fabric orders", he said.

On the export front, yarn is doing better in the domestic market. "This means that textile manufacturers are getting orders," Popat said. However, he said the trend of higher inflows would not continue for long. The MNC official said the high arrivals may end soon.

### cotton production estimates

However, Dhamodharan said, "Yarn spreads remain at low levels in key products with compressed margins and this factor makes mills more cautious in their purchasing decisions."

The industry insider said trading will remain bullish, although many factors, including speculation, decide on price action.

Traders like Popat are estimating cotton production this season at 315 lakh bales, while the estimate of one category is less than this. According to the Cotton Production and Consumption Committee, production this season (October 2023-September 2024) is estimated to be 317.57 lakh bales as compared to 336.60 lakh bales of the last season.



# TOP 5

## NEWS OF THE WEEK

**Despite global rates reaching the highest level in almost 3 months, arrivals in local markets are continuing to rise.** India's domestic cotton prices still remain at low levels despite fluctuations, while global cotton prices have hit a three-month high. Textile industry players and traders say they have never seen the market fluctuate in such a volatile manner.

**World cotton consumption is estimated to be lower than last month, leading to a decline in cotton**

MCX Cotton suffered a fall of -0.42% to close at 57380, impacted by changes in global consumption and production forecasts. World consumption for the 2023/24 season is forecast to be 1.3 million bales lower than last month's estimate, with cuts for countries including India, Indonesia, Pakistan, Uzbekistan and Turkey. However, ending stocks are estimated to be 2.0 million bales higher, driven by increases in opening stocks and production as well as lower consumption.

**Recycled thread: Mills' new spin on sustainability goals**

AHMEDABAD: Cotton spinning mills in Gujarat are adopting a sustainable approach by converting old clothes into recycled yarn. This eco-friendly initiative is gaining momentum, with global brands actively retailing clothing made from recycled yarn. Typically, these recycled yarns contain 70% fresh cotton and 30% recycled cotton yarn. Five spinning mills in the state have adopted this method.

**Telangana: Sangareddy cotton farmers protest against closure of purchasing center by CCI**

Farmers led by CPI(M) workers protested as the Cotton Corporation of India has decided to close the cotton procurement center in Sadashivpet town from February 1.

**Higher budgetary support for cotton procurement by Cotton Corporation of India**

The interim Budget 2024 presented on Thursday saw ₹1,000 crore more allocation for the textile and apparel sector. Of the total allocation of ₹4,392.85 crore compared to ₹3,443.09 crore last year, the Budget provided ₹600 crore for procurement of cotton by the Cotton Corporation of India (CCI) under the price support scheme, although there was almost no allocation for it. Was.


*Cotton Physical Market: In the last week of January, there was an increase and sometimes a fall in the price of cotton.*

This week was full of ups and downs for the cotton physical market. Growth was seen in the North and Central zones, while there was a decline in the South.

In the North Zone, an increase of Rs 25 per maund was seen in Punjab, Haryana and Rajasthan.

In the central zone, an increase of Rs 700 was recorded in Gujarat state and Rs 300 in Maharashtra state, while the market remained stable in Madhya Pradesh.

In South Zone market, Odisha and Karnataka market witnessed a fall of Rs 200 and Rs 300 per candy respectively. Whereas stability was seen in Andhra Pradesh market. An increase of Rs 500 per candy was recorded in Telangana state.

 <b>SMART INFO SERVICES</b> india.smartinfo@gmail.com Call : 91119 77775						
DATE: 03.02.2024						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	29.01.24		03.02.24		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,500	5,550	5,525	5,575	25
HARYANA	27.5/28	5,450	5,450	5,475	5,475	25
UPER RAJASTHAN	28	4,800	5,600	4,750	5,625	25
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	55,300	55,600	56,000	56,300	700
MADHYA PRADESH	29	54,400	54,800	54,500	54,800	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	54,400	55,200	54,700	55,500	300
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	56,300	56,400	56,100	56,200	-200
KARNATAKA	29 mm	55,000	55,500	54,500	55,200	-300
ANDHRA PRADESH	29	54,200	54,600	54,300	54,600	0
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	55,200	55,800	55,600	56,300	500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						